
     
 

 

 

Møde i Kredsrådet 5. september 2018  

 

Deltagere: 

 

Politidirektør Kit Claudi Grøn-Iversen (KGR) 

Chefpolitiinspektør Ole Bolvig Hansen(OBH) 

Administrationschef Martin Gravesen (MPG) – ref. 

Borgmester Winni Grosbøll (WG) 

Torben Rønne-Larsen (TRL) 

Maike Fiil (MF) 

 

Morten Riis, Benthe Pedersen Lund og Benny Christensen var forhindrede i at deltage. 

 

Dagsorden for mødet: 

 

1. Velkomst  

   - herunder konstituering af rådet og oplæg til fælles drøftelse af form og indhold for samarbejdet. 

2. Forretningsorden 

   - oplæg til drøftelse af opdatering af forretningsorden for Kredsrådet for Bornholm. 

3. Samarbejdsplan for 2018 

   - oplæg til drøftelse - herunder revitalisering af Kredsrådet,  

4. Orientering om forhold af betydning for Kredsrådet - herunder: 

   - Etablering af ungdomskriminalitetsnævn. 

   - Justitsministeriets projekt "Nærhed og tryghed" 

   - Videoovervågning. Status på tiltag om øget videoovervågning i det offentlige rum.   

5. Eventuelt 

6. Næste møde (mødeplan) 

 

 

Ad 1: Velkomst  

KGR bød velkommen og satte rammen i forhold til samarbejdet i Kredsrådet med henvisning til 

retsplejeloven. Kort orientering om særlige fokuspunkter for politiet, herunder i forhold til den 

tilbagevendende udfordring med rekruttering og besættelse af politistillinger.   

 

Konstituering: Politidirektøren er formand og borgmesteren er næstformand, jf. forretningsorden for 

Kredsrådet. 

 

Om organiseringen af samarbejdet mellem politiet og regionskommunen gælder forsat, at 

Kredsrådet udgør det strategiske niveau, mens øens fire lokalråd (Midt, Øst,Vest og Nord) udgør 

det operationelle niveau.  

Enighed om at fastholde denne struktur. En indsats for at orientere om og rekruttere til lokalrådene 

blev drøftet. Evt. ved at inddrage ressourceinteressenter fra fx skolebestyrelser.  

 

Fælles drøftelse af formålet med samarbejdet, herunder hvad der skal til for at give møderne i 

Kredsrådet relevans og aktualitet i en Bornholmsk sammenhæng. Enighed om at det er en god idé at 

fastsætte temaer for møderne i Kredsrådet.  

 



     
 

Præsentationsrunde med forventninger til samarbejdet og angivelse af særlige interesseområder. 

Der blev særligt henvist til et ønske om fokus på børne- og ungeområdet, herunder særligt i forhold 

til misbrugsproblemer og afledte konsekvenser. Endvidere et ønske om fokus på  planlægning og 

afvikling af Folkemødet. 

 

Ad 2: Forretningsorden for Kredsrådet 

Enighed om at den gældende forretningsorden, der er udfærdiget i henhold til retsplejelovens 

bestemmelser, grundlæggende er som den skal være. Alene behov for mindre justeringer.  

Drøftelse af en bornholmsk model for mødefrekvens afstemt efter de særlige bornholmske forhold, 

idet der alene er én regionskommune. På den baggrund er der enighed om, at de 4 årlige møder kan 

afholdes således at 2 møder afholdes i forbindelse med hinanden, når dette findes formålstjenligt og 

hensigtsmæssigt. 

 

Udkast til revideret forretningsorden udsendes sammen med referat mhp. godkendelse på næste 

møde. 

 

Ad 3: Samarbejdsplan 2018 

Politiet udarbejder og udsender en samarbejdsplan for 2018. 

Hovedpunkterne bliver genetablering af samarbejdet i Kredsrådet, forberedelsen af et 

ungdomskriminalitetsnævn på Bornholm samt planerne for en styrkelse af den nære og synlige 

politiindsats, jf. regeringens udspil ”Nærhed og tryghed”.  

Dertil kommer SSP-samarbejdet, PSP-samarbejdet og en opdatering af de øvrige allerede etablerede 

samarbejdsflader mellem politi og kommune, jf. tidligere samarbejdsplan. 

 

Ad 4: Orientering om forhold af betydning for Kredsrådet  

OBH: Kort orientering om regeringens udspil om en styrket indsats mod ungdomskriminalitet. 

Indsatsen har betydning for og stiller en række krav til politikredsenes indsats overfor unge mellem 

10 og 17 år og på forebyggelsesområdet generelt. Som en del af tiltaget skal der oprettes 

Ungdomskriminalitetsnævn i alle politikredse – også på Bornholm – og der skal etableres 

sekretariatsfunktioner i alle politikredse, der skal understøtte arbejdet i nævnene. Det er endnu 

usikkert, hvordan tiltaget konkret bliver udmøntet (såvel nævn som sekretariatsfunktion). 

 

OBH: Kort orientering om Justitsministeriets projekt ”Nærhed og tryghed”, som indebærer en 

styrket indsats for det nære og synlige arbejde i politikredsene. Tiltaget omfatter flere initiativer, 

som samlet set skal sikre, at politiet er mere synlige og tilgængelige i nærområderne. Herunder en 

ordning med mobile politistationer. Bornholm indgår i projektet og har til formålet anskaffet en 

mobil politistation til levering i 2019. Udover til Folkemødet er det hensigten, at den mobile 

politistation skal anvendes til havnefester, markeder, torvedage, Wonderwall-festival og lignende 

større arrangementer.     

 

OBH: Kort orientering om et politisk tiltag med bevilling til politiet til øget tv-overvågning af frit 

tilgængelige steder i landet. Primært i områder, hvor der pga. kriminalitet eller utryghedsskabende 

adfærd er behov for en særlig tryghedsskabende indsats. Der er i første omgang afsat midler til at 

opsætte kameraer på 100 udvalgte lokaliteter i riget. Der er ikke udtaget lokaliteter på Bornholm. 

Det forventes imidlertid, at der vil blive bevilliget midler til opsætning af yderligere kameraer, hvor 

Bornholm antageligt vil komme i betragtning. 

 



     
Spørgsmålet har været i høring hos medlemmerne af Kredsrådet. De modtagne høringssvar indgår i 

Bornholms Politis tilbagemelding til Rigspolitiet. Høringen afspejler, at der i kommunalbestyrelsen  

ikke er en fælles holdning til spørgsmålet om tv-overvågning som tryghedsskabende tiltag.   

 

Ad 5.: Eventuelt 

MPG: Kort orientering fra seneste møde i lokalrådene (april 2018).  Herunder om drøftelse af 

spørgsmålet om gadebelysning om natten i Rønne (og andre steder). På lokalrådet blev der fremsat 

bemærkninger om, at den manglende gadebelysning i nattetimerne kan være utryghedsskabende og 

kan have indvirkning på trafiksikkerheden. 

WG bemærkede, at kommunen ikke aktuelt har  budgetteret med nattebelysning. På længere sigt er 

der overvejelser om udskiftning til gadelysapparatur med LED-lyskilder, hvor 

energiomkostningerne er væsentligt lavere. 

 

OBH: Kort orientering om opstart på planlægning af Folkemødet 2019. Udgangspunktet er samme 

set-up som 2018. Herunder at stille med tilstrækkelig politibetjening uden at tilstedeværelsen bliver 

dominerende. Håndtering af bevillinger forventes tillige at blive efter samme procedurer som i år.  

 

Spørgsmål om håndteringen af trafikale udfordringer og parkeringssituationen i forbindelse med 

åbning af Campus i Rønne blev drøftet.  

 

Ad 6: Næste møde – mødeplan for 2019  

Politiet fremsætter forslag til mødeplan for 2019.  

Borgmesteren afstemmer mødetidspunkter med de øvrige politisk valgte medlemmer af Kredsrådet.  

 

Temaer for møderækken i 2019 blev drøftet:  

Møde 1 (vinter): Årsrapport 2018 og samarbejdsplan 2019. Fokus på trafik- og 

parkeringssituationen i Rønne og på øen i øvrigt. Da trafik og parkering er en tilbagevendende 

udfordring er der behov for en strategi på området. Status på opfølgning i forhold til 

misbrugsområdet (narkotikakriminalitet). 

Møde 2 (forår): Tema om forberedelsen af  Folkemødet. 

Møde 3 (efterår): Status på samarbejdsplanen. Tema om indsatsen i forhold til børn og unge på øen. 
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